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Etter oppdrag fra Bjugn kommune har DKNVS,Museet, 

Oppdragsvirksomheten, Fornminneavdelingen, foretat 

utgravning av 2 gravrøyser på Gullvik av RØmmen på 

areal frigitt for industriformål. 

Ingen av røysene ga daterende funn. 

Med bakgrunn i tidligere kjent materiale fra 

distriktet synes likevel røysenes oppbygging å pek mot 

eldre jernalder, trolig folkevandringstid. 

Hermed oversendes gravningsrapport med plan og fot s. 

Trondheim den 24.1.1974 

Fredrik Gaustad 
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[(ØMMI': N gnr', 7:3, bnr.:), IUlJCN. SØH-THØNI)I ':I,AC 

v / T HOND LØKEN, 

Deltakere. Tidsrom. 

Deltakere ved utgravningen var Arnhild LØken, O le Hossvold, 

Kjetil Bonaunet og undertegnede, som ledet gravningen. 

undertegnede ankom DKNVS, Museet mandag 23/7/1973 om m 

skaffet utstyr og reiste så til G uldvik. Fortidsminneområdet b 

av kommuneingeniØren i Bju~n. Onsdag 25.7. ankom Ole Rossv 

Kjetil Bonaunet. Samtlige var m d Lil gravningen var ferdig 8 

Tilbakereise og ordning av utstyr skjedde 9 / 8. 

o 

~ !'_s.?-_k_ ~il_ ~tK!·.?-'y_n~~g~~:. 

påvist 

Hjugn kom mune Ønsket i forbindelse med anlegg av kai og tomt for' 

industri (jfr. reguleringsplan) å sprenge bort de SV -lige deler v en 

bergrygg som fortidsminnefeltet 3317 C8 R8 ligger på. De to S -ligste 

av fortidsminnene (l og 2) ville bli berØrt av arbeidet. knad ble 

fredningen av de to for·tidsminner hevet og tillatt fjernet mot a 

kommunen bekostet utgl'avning av dem. (Jfr. innber'etning '27. 6. lD7:~ 

Top, ar·k. ) 

[.' ortidsminnenes beliggenhet. 
------------------- -----

LJen VSV -ØNØ - gående be rgryggen som fortidsminnene ligge r le gst ut 

mot sjØen på. ligger pil N -siden av bukta so m jordene til RØm engårdene 

senker seg ned mot. Også på S-siden av bukta stikker en bergr, gg med 

fortidsminner frem. Mot N, V og S er det vid utsikt over RØm nf JO rde ll. 

HØYs l lå på NØ-brinken av bergryggen, 40 m VSV for ryggens 

punkt (kommunens fastpunkt nr. 2). RØYS '2 lå umiddelbart ø fo 

kommunens rastpunkt nT', l og på den ytterste bergknatten på r y gen. 

I'or-tidsminnenes uLseende. 

BØYs l syntes å v æ re en rund rØYs med en 2 m lang og 0,8 m d 

steinkiste i midten. N for denne lå en dekkhelle på toppen av sa. 

De midtre deler av rØysa var m ose dekket, men viste at rØysa i ke val' 



JorcJblandet. De ytre delet' var ster'kt overgrodd, slik at avgren ningen 

var uklar', men dia m e te ren synes å være mellom 10 og 12 m. HØyden var 

vel O, 5 m. Bilde 1. 

Fortidsminne 2 (heretter' ICllt røys 2, da utgravningen viste at tte opp-

r'innelig hadde vært en røys og ikke en steinlegning) var uregel 

langstrakt orientert NV -Sø og ca. 6 x 4,5 m og hevet seg ca. 3 cm 

over berget omkring. Fortidsminnet besto nå av stein med jor imellom. 

Umiddelbart V for røys 2 lå en hØY torv haug på V -skrenten a v berg-

knatten. 

Utgravning av røys 2 ble fØrst igangsatt. Ved Rossvold og Bona 

ankomst ble utgravningen av r'øys 1 påbegynt. Arbeidet gikk så arallelt 

på de 2 røyser til røys 2 var ferdiggravet 30/7. Deretter ble lt arbeidet 

konsentrert om røys 1 og ved slutten av gravningen ble også f 

minnene 3 og 4 r'enset opp. 

l" r'e mgangs måte. ----- -- ------

Midt over røysa og vinkelrett på gravkistens lengderetning ble lagt ut en 

profil med or'ientering NV -Sø. Koordinatsystemet ble valgt slik at origo 

lå SV for røysa og alle mål fikk positive x- og y-verdier. Prof lens 

S-side repr'esenterte linjen y = 6. Mose og trær ble fØrst fjern t i den 

S-lige halvdel, deretter' i den N-lige og hele røysas overflate r nset frem, 

tegnet og fotografert (plantegning lag 1 og bilde 2). på planteg ingen er 

ikke tegnet inn den småsteinspakningen som lå overalt emllom kisten 

og de store stein i ytterkant. Stein fra midten som delvis var astet 

ut over den oppr'innelige småsteinsoverflaten på røysa, og delvi lå 

utenfor røysa, ble deretter fjernet. Kantsteinene kom derved t 

fram både i S-lige og N -lige halvdel. Disse ble tegnet (planteg 2) 

og r'øysas opprinnelige overflate m/kantstein ble fotografert (fi 

:3a-lJa). Småsteinspakningen ble deretter fje r ne t, og selve røy a renset 

fram, (lag 3, bilde 3). Deretter ble denne fjernet til bunnivå o fjell-

grunnen renset fram, mens kantsteinene ble liggende. Gravkis ens stein 

ble tegnet sammen med lag 1 og kisten utgravet etter at den S- 'ge halvdel var 

gravd ned til berget. FØrst ble kistens S-lige halvdel gravd ut (f il m IV, 6) 

slik at en fikk lagfØlgen med i en profiltegning. Deretter ble de N -lige 

del gravei. 
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Eller at pr'ofile n var r'en s e t , tegne t og fotografe rt (p r ofUtegning) ble denne 

fje r net til l" j e llg run nen. LJ tg r a vning en ble de rv e cJ a ns e tt avsluttet ed 

steine ne til k iste n og kant steinene liggende in situ. (B ilde 4). 

Obser vasione r. 
---- -- --~- --- -

Etter at det inntil 30 cm tykke torvlaget (se prof i ltegning) som v rvokst 

inno ver røysa var fj erne t, var de t tydelig å se at r øysa opprinn 

bygget bare av stein, da det ikke fante s jo rd mellom steinene. B ggematerialet 

var a v 2 stØrrelse r: ent e n knyttneve s tore e ller mindre e ller sto r 

tverrmål 25 - 50 cm. Da l ag 1 var re nset fram, synte s det god 

N -lige ha l vdel dele r aven fot k je de (plantegning lag 1). De n var full

ste ndi g, især- mo t NV , hvor b e r get skrå net nedover og steinene 

hadde glidd ut. Videre m a nglet fotkjede s tein inn mot profilen i S og 

enkelte andr e ste der . Innenfo r fot k je den var det e n hori s ontal 0,8 - 0,9 m 

bred brem med småstein i o mrådet [ ra 8 , 50 x/9, 00 Y til 5,50 x / l, 00 y . 

FØr st innenfor de nne b re m men steg røysa opp. Dette va r tydelig alt fØr de 

utkaste de ste i n var f jernet og i s æ r etter at den gamle ove rflaten ar renset 

fram (bi de 5). Det viste s e g da at hele overflate n va r tettpakke t med småstein 

som fylte ut rommene mellom de s tore underliggende stein, slik at over

flaten ble je v n. Denne pa kningen fantes over hele ha ugen, mens en flate brem 

ikke ku nne ko n s tatere s a n d re stede r. Det vi s te seg ve d den vider gravning 

at det i de tte området var en forsenkn ing i fj ellet (bild~ 4) og at d nne var 

fylt me d s tore stein m e d jord o mk ring. En forkla r ing k a n være a steinene 

opprinnelig har vært lagt på jordl a get i forsenkningen og at disse sene re 

har s unket ned i jorda og de n flate bre m blitt dan net. 

I den S-lige halvdel hvor be rget skrånet me r nedover og hvor m steparten 

av den utka stede steinen lå, kunne ik ke fotkjeden så lett erkjenne , især i 

området 1,00 x/6, 00 y t il 5, 25 x/l, 50 y. Her lå stein delvis i 2 

delvis uten orden. M uligens kan man ha lagt 2 rekke r stein i fotk j 

for å s ikre r øysa bedre mot utg lidninger (plant e gning 1 og 2). N æ 

p r ofile n, h vo r en ikke k unne se no n orden var s teinene t rolig ra t ut 

p. g. a. bergets s t e rke helling. Mot S og ø k unne en uregelmessig r ekke 

stein an tas å rep resentere fotkjede n (se plantegning 2). Helt inn o t 

p rofile n i Sø mangle t o gså fotkjeden i 2 mete r s lengde, hvi s ikke en 

re tt linje me d s tore stein har vær t fotkjede n . Utenfor denne fant s 

hverke n stein s om lå hvor fotkjede n burde ligget , elle r den s mås e in

pa k ni ngen s om fantes over de sto r e s tein fo rØvrig. 



Noe utenfor den anta tte l'ot kj de, ved 10, :i O x/ 4, 00 y og med et t errmål 

på 1,5 x 1,5 m val ' en s m ål:i teinpakning ove r en liten forsenknin i berget. 

Det var ik ke store s tein un de r , og det ble ikke gjo rt noe funn i f r senkningen. 

lJ nde r småsteinpakningen var røy sa bygget opp av s tor bruddstei og strand

stein. Dis s e var overatt lagt på et lag a v jord og noe småstein e . 2- 3 cm 

tykt. S m å s teine ne kan dog ha falt ned gjennom røy s a da overfla t n ble 

laget. Steinkisten i midten av røysa var bygget av ialt 8 stein: 3 å hve r 

langside og en i hver ende. (Bilde 6). Steinene var store brudds 

en flat side vendte inn i ki sten. p å grunn av trykk fra røysa omk ing var den 

midte rste stein n i ø-siden trykke t noe inn. Endel størr e stein var rast 

inn i kisten. 

Ende s teinene og den S-ligste steinen i V -veggen var mindre og femfor al t 

lavere enn de Øvrige stein og det var her ste in var rast inn i kist n . Kiste

steinenes hØyde varie r te fra 0,39 til 0,6 8 m (se nivellementer p o plantegn 

lag 1), lengden varierte fra 1, 10 til 0,40 m og bredeen fra O, 70 ilO, 30 m. 

Kiste ns indre leng de va r 2, 15 m, størs te b re dde O, 80 m, nåvær 

br e dde 0,4 5 m. K isten var orie ntert NØ - SV. 

En stor dekk he lle (plantegn lag 1 og bilde 3) lå på toppen av røys NV for 

den N-lig s te s t inen i kist e n s V- -side . D en målte 0,90 x 0,75 m 

inntil 0,30 m tykk. F o r Øv r i g fan t es ikke s tore heller som en ku ne anta 

hadde vært dekkheller. 

Etter at de ned·ras te s t e i n i k isten var f jerne t, fant en ved oppre 

lag m ed s må stein blardå med jord. Den S-lige halvdel av kisten, for 

profilen, ble først g ravet ut. De t viste seg at dette jord- og små teinlaget 

var 12 - 15 cm tykt og lå direkte på fjell g runnen (profiltegn. ). J o da var ikke 

kullblandet og det ble hverke n funne t oldsake r eller bein i kisten. Da et 

slikt jord- og ste inlag ikke fa nte noe n andr ste der under r øysa, og siden det 

var så jevnstor stein og je vn overfl a te på l a get, må en kunne ant at laget 

var anbragt i kisten som underla g fo r den dØde. 

I den S-lige del av røys a ve d 3,30 x/ 4 , 4 5 y fantes nesten nede på det gamle 

marknivå , mellom røy s a s s tein, n oe n f å bit e r av dreiet, glasse t, moderne 

ke ramikk og likelede s fant s i de n N- lige halvdel et krittpipehod . Det er 

ingen g r u nn til ant a at di sse fun nene har noe å gjø re med plyn c r ingen 

av kisten. 

ForØvrig fante s hve r ken g je nst a nder, be i.n eller trekull. 
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C;uldvik av Rø mmen, gnr'. 73, bnr.5 , Hjuo-n, SØr-TrØndelag (fo ts.) 
-- -- ------------------ -- ------- --- ---~--------------- --- -

Det utgravde fortidsminne har opprinnelig vært en regelmessig 

med diamete r 10m, og vært avgrenset med en fotkjede av 30- 50 lan ge 

stein. TI unJt st inkamm' r e t i midten, hvor den dØde har vært l t på et 

drenerende lag av småstein og Jord er så en tørr røys av store tein lagt 

opp og tilslutt er overflaten jevnet ut med en småsteinpakning. p o grunn ''1 \' 

at toppen av røysa var fjernet ved plyndringe n, kunne ikke den o 

hØyde måle s , men den har trolig vært vel l m om en skal dØ mm etter 

kurvaturen. Denne kommer ikke så godt fram i profilen, men va best 

synlig i N -lige halvdel i linjen mellom punktene 7, 50 xl 10, 50 Y 

5,5 x/7, 50 Y (jfr, film III 27a, 29a). 

Ingen oldsaker daterer haugen, men det er mest rimelig å anta a den 

skriver seg fra jernalder. HØyden over havet, 10,20 m kan gi e terminus 

post quem date ring, mens jordsm onnet over fjellet gjør det sann ynlig at 

det er gått lang tid fra havet trakk seg tilbake og til røysa ble b gget. 

y!g~~~!:~~g ~y- ~~~~ -~.:. 

~ !~T0g~~g~~?:t~.: 

Midt over' r'øysa ble lagt en profil i retning NNØ-SSV, jfr. plant gning. 

Koordinatsystem ble valgt slik at o rigo lå sv for røysa og alle mOl fikk 

derved positive x- og y - verdier. Profilens Ø-side representert linjen 

x = G. Torven ble fØrst fjernet i Ø-lige, deretter i V-lige. halvde 

(inkludert den store torvhaugen V for fortidsminnet). Stein og b rg ble 

renset f rem, tegne t (plantegning) og fotografert. Deretter ble all utkastet 

stein fjernet og ut g lidde fotkjedestein lagt på plass, slik at en be re 

kunne få inntrykk av røysas form. Etter fotografering (film I, b Idene 9,10) 

ble all stein i nnenfo r fotkje desteinene , på begge sider av profile , fjernet, 

og det ble overalt gravd ned til berget. Deretter ble profilen ren 

og fotografert, og utgravningen av fortid s minnet avsluttet ved at rofilen 

også ble fj rnet. Fotkjede s teine ne ble liggende in situ. 

9p~~ !_v!l.?j~~~ E: :. 

Stein s o m lå mer eller mindre i buet r e kke ble funnet i begge hal delers 

ytre N- lige deler (s e plantegning hvor steinene er markert med Ørk 

sk ravur). Steinene hadde alle en flat s i de ut og mange var også late på 
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loppen. I NØ lå (j stein i ur'egelmessig r·ekke. 3 av steinene var lidd ut pa 

grunn aven forsenkning i berget, jfr. plantegn. 2 muligens 3 st 

bevart mot Ø liksom det mot V var bevart 3 stein. Mot N og N fantes 

5 stein på rekke, hvorav -den Ø-ligste, som lå i profilen hadde gl dd ut. 

Alle steinene formet tilsammen en halvsirkelformet bue. Den S- i ge halvdel 

av sirkelen manglet fullstendig. 

Den N -lige delen av røysa hadde en steinpakning av 2 lag stein, i de 

dypeste sprekkene i berget 3 lag, mens den S-lige bare hadde 1 g, stein 

eller berget lå rett under et torvlag. Denne forskjellen skyldes ,t en 

forse nkning i berget gikk inn i røysa i VSV -lig retning fra NØ- si 

de 3 steinene har glidd ut. I den S-lige halvdelen var berget mye øyere 

(jfr. profiltegn. ) og nesten alle stein fjernet. 

Mot V utenfor røysa og under torvhaugen lå en del utkastet små o store 

stein (plantegn. ) I den N -lige del hvor jordlaget var tykkest, kun e en 

finne fØlgende lag: øverst torv, ca. 5 cm tykk. Derunder flekkvi et grått, 

sandholdig utvaskingslag, 2-4 cm tykt. Under dette lag var det b un myr

jord med røtter og plantedeler. I de dypeste klØftene var 

40 cm tykt. 

Alle stein, selv der hvor de lå hØyest på berget, lå på et ca. 2 c tykt lag 

jord. 

Ved utgravningen ble det hverken funnet oldsaker, bein,kull eller gjen

stander. 

KonklusJ.·on. ------- ---

Den halvsirkelformede rekken med stein må oppfattes som en fo ,kjede. 

Etter formen på denne må røysa ha vært rund og ha hatt en diam 

på 6,5 - 6,6 m. Sentrum i røysa synes å ligge omtrent ved 5,8 

det vil si hvor berget under røysa er hØyest. Det er tydelig at e 

begravelsen har valgt en slik forhØyning for derved å spare en g , d del 

arbeid ved byggingen av røysa og likevel få bygget et godt synlig innes

merke. Da berget ved midten bare var dekket av et tynt jordlag, 

utgravningen ikke fått opplysninger om gravskikk, og mangel på ldsakfunn 

gjør det vanskelig å datere røysa. 

Da bare bunnlaget var igjen ved utgravningen kan en heller ikke seg 

om hvorvidt røysa har vær t tø rr eller jordblandet. Jorden mello 

steinene kan utmerket godt ha blitt tilfØrt av ve ge tasjonen etter b 
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g ~!~~~~ .?_v_ ~.Ø_I'0~~r:,_ g!l!.: _ ~ ~ ~ _t:r:~._ ~,_ ~J~$!I2 _ ~~~: '!' !.Ø!I.?~!~g:. _ J ~ rts.) 

Jordlaget mellom røysas stein og berget antyder at det må ha v r t vegetasjon 

på knausen når røysa ble bygget, og det vil si at det må ha gått t forholds

vis langt tidsrom fra sjøen trakk seg tilbake fra knausen og røy s ble bygget. 

RØysas hØyde over havet: 9,5 m, kan derfor bare gi en terminus post 

que m date ring. 
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